
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.4.0.-44

L'anno 2019 il  giorno 10 del  mese di  Luglio il  sottoscritto  Perego Sandra in qualità di 
dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  DEGLI  AGENTI  INFESTANTI  E 
DISINFESTAZIONE  DEI  MERCATI  COMUNALI  ALL’INGROSSO  E 
COPERTI-  ESERCIZIO  DELL’OPZIONE  DI  RINNOVO  ALL’IMPRESA 
DIPOM  SRL,  AFFIDATARIA  DEL  SERVIZIO  -  1/7/2019  –  31/12/2019 
(CIG: 7739831697)

Adottata il 10/07/2019
Esecutiva dal 29/07/2019

10/07/2019 PEREGO SANDRA
29/07/2019 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
- SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.4.0.-44

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  DEGLI  AGENTI  INFESTANTI  E 
DISINFESTAZIONE DEI MERCATI COMUNALI ALL’INGROSSO E COPERTI- ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI RINNOVO ALL’IMPRESA DIPOM SRL, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO 
- 1/7/2019 – 31/12/2019 (CIG: 7739831697)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2019/150.4.0-28, 
adottata  in  data  10/4/2019,  esecutiva  dal  30/4/2019,  è  stato  affidato,  a  seguito  di  procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, effettuata tramite Richiesta di Offerta 
(RdO) su MePA, alla Ditta DIPOM Srl, con sede legale in Genova, via Cantore 8 int. R.  (P.Iva  
01416690996), il servizio di controllo globale, monitoraggio e disinfestazione dagli agenti infestanti 
(incluse  deblattizzazione  e derattizzazione)  nei  mercati  comunali  e  all’ingrosso  dall’1/4/2019 al 
30/6/2019; 

- che tale iniziale aggiudicazione di tre mesi, a favore della ditta DIPOM Srl, è avvenuta per un 
importo pari a Euro 3.895,00 oltre I.V.A e prevede, ai sensi delle condizioni indicate nei documenti 
di gara accettate dall’Impresa, un’opzione di rinnovo fino a un massimo di 36 mesi, per un valore 
complessivo stimato dell’appalto - quantificato a seguito del ribasso offerto in sede di RdO - pari a 
euro 46.739,99 oltre IVA;

Considerato:

- che appare ora necessario esercitare l’opzione di rinnovo citata per il periodo dall’1/7/2019 al 
31/12/2019, per l’importo di Euro 7.790,00, il tutto oltre I.V.A.;

- che è stata verificata la persistenza dei prescritti requisiti in capo all’operatore affidatario, sicché il  
presente provvedimento è, ai  sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs.  50/2016, immediatamente 
efficace;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato infine che:

-  si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;
- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato con Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

DETERMINA

1)  di esercitare, nell’ambito del servizio di controllo globale, monitoraggio e disinfestazione dagli 
agenti infestanti (incluse deblattizzazione e derattizzazione) sulle strutture mercatali comunali 
all’ingrosso  e  coperte,  affidato  alla  ditta  DIPOM Srl,  (P.Iva  01416690996  –  Benf.  52763), 
l’opzione di rinnovo, prevista nei documenti di gara;
  

2)  di rinnovare, in conseguenza di quanto previsto al precedente punto 1), l’incarico con l’Impresa 
aggiudicataria per il periodo dal 1/7/2019 al 31/12/2019,  per un importo di Euro 7.790,00 il tutto 
oltre I.V.A.;

3)  di  dare atto che è stata verificata  la persistenza dei prescritti  requisiti  in capo all’operatore 
economico aggiudicatario, sicchè il presente provvedimento è immediatamente efficace;

4)  di  impegnare,  in  area  commerciale,  la  somma  complessiva  di  Euro  9.503,80  di  cui  Euro 
7.790,00 per imponibile ed Euro 1.713,80 per I.V.A. al 22% come segue:

•  euro 6.225,00 (I.V.A. al 22% inclusa), al Capitolo 51015 “Acquisizione di servizi sanitari – 
area  commerciale”  del  Bilancio  2019,  C.d.C.  3830.629,  P.d.C.  1.3.2.18.999,  mediante 
integrazione di pari importo dell’IMP 2019/7371 effettuato con determinazione dirigenziale 
n.2019/150.4.0./28 (MIMP 2019/7371/01);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  euro 3.278,80 (I.V.A. al 22% inclusa) al Capitolo 50031 “Acquisizione di servizi sanitari” 
del  Bilancio  2019,  C.d.C.  3810.629,  P.d.C.  1.3.2.18.999,  mediante  integrazione  di  pari 
importo dell’IMP 2019/7373  effettuato con determinazione dirigenziale n.2019/150.4.0./28 
(MIMP 2019/7373/01);

5)  di dare atto che si provvederà alla diretta liquidazione delle suddette spese, nei limiti di cui al 
presente provvedimento, previa presentazione di regolare fattura elettronica, mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

6)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

7)  di procedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 50/2016;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.4.0.-44
AD OGGETTO

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEGLI AGENTI INFESTANTI E DISINFESTAZIONE DEI 
MERCATI  COMUNALI  ALL’INGROSSO  E  COPERTI-  ESERCIZIO  DELL’OPZIONE  DI 
RINNOVO  ALL’IMPRESA  DIPOM  SRL,  AFFIDATARIA  DEL  SERVIZIO  -  1/7/2019  – 
31/12/2019 (CIG: 7739831697)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


